BIBLIOTECA

DE LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID.

Estante n.º

a. 77

Tabla

Número

m. 310

77
m. 310

Faint, illegible handwriting at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

High. aut.

W. mot. 210

Este lib. dio el Be. ^{mo} ~~anno~~ ^{al} ~~mo~~ de sant fons. asunt publico d' valles El al no
otro su febrario de su d' aylllo abbat q' valles. A fons de firmamento pro traher d' fons

Degoraminus de sacro principatu. **S**

De sacro principatu dñi jpe et sancte romane ecclie
Ngoraminus idest libru de actionibus sacri prin-
cipatus et sancti principis ecclie vniuersalis rom-
sini pontificis Cum p̄tatis plenitudine vniuer-
sali viciarij dei et dñi nra ihu xpi Beati petri
ap̄torem principis catholice successorie nominatum et mitula-
tum per rubricas et capitla distinctum q̄to breuis p̄summa in paucis
p̄stingens cuius xpi fidelibus edere proposui ad directione p̄nuu
et ad eruditionem futuroru in dei et dñi nra ihu xpi nomine et
honore sub b̄torum petra et pauli ap̄torem eius petrocino cur-
torumq; sanctoru Romanorum Pontificum meritis et meritis
ombus gloriofis Et hic liber continet tribus infra scriptas

- De sacro principatu
- De excellencia sancte Romane ecclie que est caput vniuersalis ecclie
xpi fidelium mater fidei et magistra catholice doctrine xpiane
- De nominibz dñi jpe et de eius rubricis
- De origine sp̄alis dignitatis
- De grandi misterio quo xpus dñs soli beato petro ap̄to et succes-
soribus suis in Romana sancta sede apostolica sp̄ali clauis regni
reorum expresse daturum se obtulit et donauit
- De vniuersali ecclie militancie super petru ap̄to et eius sancti-
ficatione
- De modo et forma quibus vna mater ecclies catholica p̄ apostolica
in p̄sona beati petri ap̄ti diuinam p̄tatem legandi et absoluedi
- De p̄tatis plenitudine qua b̄to petro et suis successoribus in Ro-
mana sede apostolica romone instituit et non toti ecclie vniuersali
quo ad exercitiu p̄ vsu debitu xpus dñs obtulit et concessit
- De quatuor vniuersali vniuersali qua xpus dñs ante suu ad-
relos gloriose ascensu vnu hominu in terris principali instituit
caput et prelatum vniuersalem sup totam eccliam militancem cum
plenitudine p̄tatis sp̄alis
- De vera estimatione plenarie p̄tatis sp̄alis per diuina dispo-
sitione de p̄sona Beati petri ap̄ti successorie in p̄sonam cuiuslibet
Romani Summi pontificis vsq; in finem seculi in vniuersali
ecclies militancie

De excellēti p̄tate p̄pali et plenaria s̄ p̄sona p̄p̄i et per p̄p̄m in
petro et suis in sancta Romana sedē successoribus et in p̄sonam petri
in vniuersali ecclia militante diuinitus non vniuersaliter assistente
et stabilita

De p̄pali auct̄e iurisdictione et plenaria p̄tate b̄to petro collata et
Romane pontificibus eius successoribus immo d̄o d̄no et non
ab vniuersali ecclia militante vel agnitione aliorum hominibus

De prerogatiua plenarie p̄tatis p̄pali in administratione qua d̄no
p̄p̄i viciarius vniuersalis maior est auct̄e in iurisdictione et
relatiōe vniuersalis ecclie militantis

De prerogatiua auct̄e et p̄tatis quam habuerunt b̄tus petrus ap̄t̄e
et singulorum eius successorum Romani pontificis supra doctrinam
Eran petri ap̄t̄e et om̄i aliorum ap̄t̄orum et super contentis in libris
sanctorum quatuor euangeliarum

De excellēti prerogatiua d̄ni p̄p̄i in vniuerso mundo super h̄is que
concernunt p̄p̄aliam christianam catholicam fidem et generalē p̄tate
d̄ni p̄p̄i circa sp̄cialia

De p̄tate d̄ni p̄p̄i circa sacramenta ecclastica in generalē

De p̄tate d̄ni p̄p̄i circa om̄es et singulos ordines ecclasticos

De p̄tate d̄ni p̄p̄i circa om̄es et singulas promotiones ecclasticas
ad quascunq; prelaturas et dignitates ecclasticas et ad om̄es
collationes quoruncunq; beneficiorum et titulorum ecclasticorum in vniuerso
mundo

De p̄tate d̄ni p̄p̄i ad reseruandū generalit̄ vel sp̄cialit̄ quascunq; prelatas
et dignitates quercunq; et qualitatunq; beneficia et officia ecclastica
sive ap̄t̄e disponi collationem et p̄missionem in vniuersis regnis et p̄tibus
orbis terrarum

De excellēti et plenaria p̄tate d̄ni p̄p̄i circa Religionē quascunq;
et regulas ip̄arum et circa religiofos et professores illarum

De excellēti et plenaria p̄tate d̄ni p̄p̄i circa sedē patriarchatus primatus
in metropolitana et ep̄alium iurisdictione et vniuersa et
suppressionem in vniuerso mundo

De ap̄t̄e sancte sedis p̄pali in v̄be Rome p̄manenti diuinitus
fundata stabilitate

De plenaria p̄tate d̄ni p̄p̄i supra clerum Romanē civitatis et vniuersali
supra totum alium clerum totius christianitatis

De plenaria p̄tate d̄ni p̄p̄i in foro penitentiali ad absolvendū om̄es
et singulos christianos de quibuscunq; peccatis

II
De generali potestate dñi ppe ad dispensandum et ad habitandum
quoscumq; in foro iudiciali et penitentiali

De quali potestate dñi ppe ad concedendum plenarias indulgentias
dimittitur obligatio a pena et culpa

De potestate dñi ppe circa matrimonium

De generali potestate dñi ppe circa quoscumq; episcopa in universo
mundo

De plenaria potestate utriusq; gladii ecclesiastici et secularis
quam hñ dñs ppe Romanus pontifex et utriusq; gladii liberum exercitium
in promouendis et impediendis, ecclie Romanæ et omni aliarum vniuersarum
orbis

De appellacione potestate quam hñ dñs ppe circa Imperium Romanorum
ancientiorum et circa alia quorundam Regna et dominia episcopa
ha quorundam christifidelium in universo mundo

De plenaria potestate dñi ppe circa Regna terras et dominia circa
quorundam christifidelium

De appellacione et plenaria potestate dñi ppe Romanus summus pontifex
generalis supra et circa omnes christifidelium in universo mundo

Episcopi salutem reportatum omni christifidelium hominum ad hunc
hunc dñe et fideliter dño ppe Romano pontifici plenarie obediendum

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs and includes some decorative initials or symbols.]

B

De sacro primatu Subura

Beatus petrus ap[osto]lus a domino n[ost]ro Ihesu xpo accepit totius
eccl[esi]e catho[lic]e primatum xpi[m] q[ui] p[ro]p[ri]a. c. Cum beatissimus
Ipsi p[ri]mo pontificatus in eccl[esi]a xpi oblatu[m] atq[ue] datus est
dicens sibi domino Ihesu xpo Math[ae]i xxi. Ego dico tibi
q[uo]d tu es petrus et super hanc petra[m] edificabo eccl[esi]am meam
et porte inferi non prevallebunt adversus eam et tibi dabo cla-
ves regni celoru[m] et quodcu[m]q[ue] ligaveris super terra[m] erit ligatu[m] et in celis et quodcu[m]q[ue]
solueris super terra[m] erit solutu[m] et in celis Et ho. xxi. ca. xpus beato petro ap[osto]lo dixit
Pascite agnos meos pascite agnos meos Pascite oves meas hic beatus petrus li-
gandi solvendiq[ue] p[ro]p[ri]etatem p[ri]matus accepit a domino p[ri]matusq[ue] ad fidem xpi[an]am
populu[m] virtute sue p[ro]dicationsis adduxit et ceteri ap[osto]li xpi[m] petru[m] p[ri]ncip[em]
verum esse voluerunt voluntate consensu[m] et acceptate divina xpi ordinatione
xpi. d. c. in nouo testamento Sic deus et d[omi]n[us] n[ost]r[us] Ihesus xpus statuit beato
petro ap[osto]lo testam[en]tum pacis et p[ri]ncipem sanctoru[m] et gentiu[m] sue i. populi xpi[an]i
fecit illum Ut sit illi et semini eius i. in sede ap[osto]lica suis successoribus summi sacra-
dota dignitas merito. ca. xl. v. ca. Et sancte Romane eccl[esi]e in beato petro
ap[osto]lo p[ri]ncip[em] xpi[m] munere primatus totius eccl[esi]e catho[lic]e d[omi]natus est collatu[m]
xpi. q. iii. c. curru[m] Et in ea dominus n[ost]r[us] Ihesus xpus totius eccl[esi]e vniuersalis
posuit primatum p[ri]m[us] d. c. Nolite errare fratres Et ipsa sacrosancta Ro. eccl[esi]a
non ab ap[osto]lo sed ab ipso domino et saluatore nostro p[ri]matus obtinet et in eade[m] co[n]sta-
ta est ab ipso domino Ihesu p[ro]p[ri]a ap[osto]lica caput et cardo omniu[m] aliaru[m] Nam sicut cardo
ostiu[m] regitur sic eiusdem sancte sedis ap[osto]licae aut[em] om[n]is eccl[esi]e totius orbis xpo d[omi]no
disponente regitur xpi. d. c. Sacrosancta Et ipsam solus ipse fundauit et super
petra[m] fidei xpi[an]e mox nascentis erexit qui beato petro vni[us] r[ati]o[n]e clauigro terram
simul et celis imp[er]ii iura co[n]misit xpi. d. c. Omnes Et in ipsa Roma i. a
beato petro sede ap[osto]lica dominus redemptor n[ost]r[us] totius eccl[esi]e d[omi]n[us] posuit primatum
de consuetudine d. p[ri]m[us] c. basilicis qu[ia] primatum beatus petrus ap[osto]lus et eius in sede
ap[osto]lica successor quilibet summ[us] pontifex catholice diuina vox tenet et semp[er] tenet
xpi. q. iii. c. Cuncta per m[un]du[m] Et sicut beatus petrus p[ri]ncip[em] fuit p[ri]matus eccl[esi]e
et ap[osto]loru[m] Sic Romanus pontifex p[ri]m[us] successor indubiatu[s] est p[ri]ncip[em] om[n]i
xpi[an]oru[m] m[un]di. q. vi. ca. Dudu[m] Ipsa Roma sede summa est et suprema et in se h[ab]et
summi pontificatus ap[osto]licam et fontem sacerdotu[m] in aut[em] ut eccl[esi]a Romana i[ur]u-
dinerum habeat p[re]scriptione[m] colla. ii. Roma i[ur]u[m] per sacros canones et per
leges imp[er]iales no[n]iatur sancta de catholica et ap[osto]lica vni[us] in c. sca Roma

versu In gesta in fine p^o di. et in aut Insurgendum quod prestat ab hinc s. pmo
colla. n^o da Qui autem per obedientiam et devotionem non sunt membra huius sc^o
di catholice et apost^o ecclesie Romane in qua omnes sancti Epi et qui sub eis
sunt concorditer sanctam fidem apostolicam et traditionem tenent et predicant sunt
acceptabili in aut de p^ouile. Dot^o hereticis non prestandis in principio colla. vii^a

Estatu^r beatus Gregorius papa in c. perap^o p^o di. q. ecclesia
catholicam xp^o d^o fundavit super apostolicam petram beati pet^o
apostoli apostolicam sanctam sedem cuius sedis auct^o sanctior^o om^o
papue sacerdotis et ecclesiastici tenere et observare sunt astriti Et om^o sc^o
Religiosis xp^oiane religio ad ipam Romanam sanctam sedem apostolicam caput om^o
ecclesiaru^m totius orbis debet referri et inde tota ecclesia debet normam sumere
Unde assumpsit eordem Et ideo magnificus Karolus magnus francorum
Rex et Romanoru^m impator catholicus in suis Capitulis imperialibus auct^o xp^o
fidelibus imperialem sanctionem tradidit in partem valitum sub hinc verbis
In memoria beati petri ap^o honoramus sanctam Romanam ecclesiam et apost^o
sedem et que nobis sacerdotalis mater est dignitatis esse debeat eccle^o magna
com^o quare firmanda est cum mansuetudine humilitas et vix licet firmandu^m
ab illa sancta sede imponatur Inqum in firmandis et pia devotione coleremus
habentur hec imperialia consuetudina in c. in memoria p^o di. Et sanctus
doctor beatus Thomas de aquino ordinis predicatoru^m p^offessor in s^oca s^oma
contra gentiles li^o iii^o ca^o lxxv^o concludit ita dicens q^o ad Iudicaria p^ota^om
duo requiruntur scilicet auctoritas cognoscendi de culpis et p^otas absol^o di
vel condempnandi et hec duo dicuntur due claves regni celoru^m i. militat^o
ecclesie scilicet scientia discernendi et p^otas ligandi atq^o solvendi quas claves
xp^o d^o Rex regum et d^o d^o n^oantiu^m et princeps regu^m terre apocalip. p^o
p^omus et novissimus principu^m et finis apocalip. ultimo ca^o In odibus
sumatum tenens principu^m et caput corpus ecclesie ad colom^o p^o cap^o
Ompiternu^m habens sacerdotu^m pontifex sanctus Innocentius impollutus se
gregatus a peccatoribz et expulsor alio factus ad hebreos vii^o cap^o beato pe
tro ap^olo com^o sit et obtulit Inqum illud math^o p^o tibi dabo claves regni
celoru^m Non autem intelligitur xp^o petro sic com^o sse has claves
et istum principatum ut ipse solus haberet sed ut per eum duruaretur
ad alios scilicet ipse petrus in sede apostolica successoris cum plenitudine
p^otas et ceteris xp^ois et ministris ecclesie ad hec deputat^o in partem eis

2
omnino solitudinis et administrationis in ecclesia sancta dei alio non esset sufficienter
saluti fidelium pensam. Et in fine rursus c. ubi sanctus doctor concludit dicens
potest promissis ecclesie in usu dandum iudicium ecclesiasticum parcerent. Nulli autem
iudicium committitur nisi in sibi subiectos. Unde manifestum est quod non quilibet sacerdos
quilibet potest absolueri a peccato ut quidam inveniuntur sed cum tanta in quem accipit
potestatem. Et in eodem libro ca. lxxviii. Idem sanctus doctor subiungit oportet quod huius
autem et potestatis dandum ecclesie et sacramentorum ecclesiasticorum exercitium et dispensatio
in populo fidelium christiano fiat per omnes christianos homines sed per illos ad hoc potestatem
et expressi ordinatos et deputatos circa hanc paganda ex ordinatione de ipsa facta spi-
ritualem virtutem habent a deo ut angelis dei competit hoc exercitium sui dispensatio
sive administratio clauis et sacramentorum ecclesie s. hominibus rectis electis ad hoc et
ordinatis visibili carere indigne. Unde aplice ad hebreos v. cap. inquit. Omnis
pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in hiis que sunt ad deum.
Et beatus cyprianus super illud verbum christi. Ego rogaui pro te petre ut non deficiat
fides tua et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. hinc christi ca. sic ait. Omnis
fides ceteris christus venit ad petrum ceteris prelatum. Cui dixit confirma fratres tuos
ut si dicat cum te principem apostolorum deputauerim dant te qui in te voluit et
potestatem ecclesie ut confirmes in fide et in agendis dirigas fratres tuos. Hoc autem
intelligendum est non solum de apostolis qui tunc erant ut roborarentur a petro sed
de omnibus christi fidelibus qui usque ad finem mundi sunt et erunt ut a sede petri con-
firmantur et dirigantur in hiis que sunt fidei et legis christiane. Sic quilibet
Romanus pontifex pro veris beati petri in sede apostolica summo ratione assumptus
verus et vniuersalis vicarius domini nostri ihesu christi in ecclesia militante et in vniuerso mundo
tandem autem iurisdictionem et potestatem habuit habet et habebit usque in fine seculi
quodam habuit et deventur obtinuit a christo domino beatus petrus apostolorum princeps
tempore quo fuit in hac vita usque ad complementum diuini suorum et horam mortis sue
et resurrectionis per felix martirium et contrarium asserit est hereticum ut probat alvarus
in libro qui intitulatur colluvium heresum c. xxx. et allegat ad hoc sacros canonicos
christi. di. c. Omnes/pla. di. c. duo et v. christi. q. pa. c. manet cum ca. lo sequenti
c. quod ad hunc hinc est fides/c. Rogamus/c. di. c. solus s. p. m. di. c. maro. et
ob. nouit/d. Judi. c. per venerabilem qui filii sunt legit. c. ad apostolicum. di. c. r.
Judi. c. p. humanam. di. c. homin. li. vi. de. romanum princeps. di. c. iuramentum. de.
pastoriat. di. c. Judi. de. p. m. ten. di. pa. qui. p. m. ten. de. christi. pla. tanta. c. clauis
petri. di. c. sicut. christi. c. a. not. in. v. christi. q. in. c. mano. contempnat. et. c. qui. resistit

Veru apli in sancta Romana sed apostolica catho^{ca} successore canonice instituto
 ut in pmo supmo et sumo gradu Effunditur vero ista auctas et p^{tas} eccle^{ca}
 ab ipso sumo pontifice pmo lucido et sumo p^{ncipe} eccle^{ca} et sumo Ierarcha
 p^{ta} h^{ab}ere in se h^{ab}ere fontalis potestatis plenitudinē et per sui mediu diffundatur et
 defluit ad alios post p^{am} maiores platos eccle^{ca} militantē talia ad sc^{ndu} lucidū
 per effluxum duplicem effectus et c^o Primo effectus ut habent p^{atem} alios
 Ierarchizandi et c^o q^o per eorū pastoralē officiu in suum finem qui est deus Et
 c^o d^o ut p^{ta} a p^{ta} effluxu r^o in r^o q^o p^{ta} Patriarche Archiepi et Epi p^ouocandi
 ad ordines eccle^{ca} et p^{ta} ceteriq^z plati Iurisdictio^z eccle^{ca} habentes p^ouocando infi-
 nouis ad officia et b^{nficia} eccle^{ca} Iurisdictionē auctoritate eccle^{ca} seu pastoralis
 cura ut r^o Ierarchas inferiores facere possunt Deinde isti plati post papā ma-
 iores qui sunt in eccle^{ca} di^{ca} velut sc^{ndu} lucidū lumen suū diffundūt mō p^ouocandi
 in eccle^{ca} minores curatos et alios b^{nficiatos} aliam Iurisdictionē cōtra^osumam in di-
 recta non habentes solū sc^{ndu} similitudinē effectus quā p^ouocandi dant eis ut in ec-
 cl^{ca} vel b^{nficiis} eis collate populū illius p^ouocandi Ierarchizent et b^{nficiis} bona
 et Iura gubernent et regant s^u canonice sanctionis et per bona opa luant
 Iuxta doctrinā p^{ta} dicitis in r^o sic luant lux v^{ra} coram hominibus ut vide-
 ant opera v^{ra} bona et glorificent p^ouocandi v^{ra} qui in celis est et isti sunt in z^o gra-
 du eccle^{ca} Ierarchie et t^{er}tiu lucidū ut accipiūt a superioribus duobus gradibus
 effluxū cause et facultatem faciendi alios Ierarchas in eccle^{ca} di^{ca} et sic misto z^o
 lucido seu gradu lumen istud s^u facit p^{ncipatus} eccle^{ca} occidit Nam licet
 aliqui non ordinati vel non b^{nficiati} clerici vel Religiosi et quidam laici sint
 et v^{ra} p^{ta} per fidem et bona opa in scriptis luminosi non sunt hoc mō lucidi
 cum non habent in Ierarchizando lucidū platonē et auct^{em} cōtra^osumi alijs
 lucidū eccle^{ca} p^{atem} et facultatem alios faciendi Ierarchas Sicut in hac mā-
 dicitur q^o aliud est habere scienciā et aliud habere clauē sc^{ri} Per modum
 p^ouocandi quisq^z clauē speculari p^o et videt fideliter totius Ierarchie eccle^{ca} s^u s^u
 subiectum sup^o p^ouocandi originale fontale plenissimū v^{ra} p^ouocandi et sumū
 caput atq^z p^{ncipiu} quod est d^o n^o Iesus x^o p^ouocandi qui sc^{ndu} tratū dionysium
 vbi s^u p^ouocandi est p^{ncipiu} et cōsummatio omⁿⁱ Ierarchiarū et per ipm ac pro ipso in
 eccle^{ca} p^{ta} sumus pontifex p^{ncipis} et sumus cōstitutus Ierarcha in vniuersali
 eccle^{ca} militante Sicut patet p^{ta} et ceterorū platonū p^{atem} eccle^{ca} s^u esse
 non ab hominibus sed im^o a d^o Ihu x^o et illam p^{atem} esse diuinā Ierarchiā
 et ordinatē per ordines et gradus distinctos in eccle^{ca} militante nō o^{mn}ib^z ardentib^z
 et fidelibus p^ouocandi ut toto corpore missio militante eccle^{ca} sed art^{em} ad h^o cl^o

ministeris et promotis hierarchie in ministerium et dispensationem supernaturaliter diuinitus
attributam Nam sicut in regressu ita in regressu ipsarum ad finem quilibet gradus
reductioe potestatis est immediate a domino Ihu xpo Sic tunc hoc potestatis ecclesie sicut sicut
principatus est immediate a xpo et effluit a primo lucido quod est papa In post papam po-
lates maiores et eodem diffunditur in prelatos et hierarchas inferiores quod sicut in
productione rerum non est contra et naturam et contra ordinem eadem mediare si perter
ipsarum naturalem et eorum cursum aliqui effectus producantur a primis causis non
conuenientibus secundis sicut sunt miracula et multi effectus mirabiles qui non modicum
conferunt ad decorem et pulchritudinem vniuersi Sic in processu reductionis rerum ad
suum finem non est contra ordinem hierarchie si aliqua per primum lucidum quod est immediate
illustranda et redunda conferuntur sicut a secundo lucido quod sunt ceteri prelati
inter ipsos et ipse per ipsum papam reseruetur et exornatur in totum maxime quoniam
talibus ex suo statu bene sunt apta sicut sunt viri contemplatiui religiosi maxime
cum sicut religiosis approbata quorum ordo et status in dei gratia ut sic perfectus in
statutus est secundum beati Dionysii de ecclesia hierarchia ca. vii Et illorum officium non
est aliis adducere et curam animarum gerere sed per claustralem obseruantiam in amobis suis
in contemplatione et ordine continua eorum spiritualis professio esse sollicitos et singula
regi ad superna testis beato Dionysio ubi supra Pariter eodem quantum ad 2m lu-
cidum quod sunt ceteri prelati ecclesie post papam maiores et effluxu eorum lumine et
illuminatur virtutes promerent et spectet hierarchas minores efficiere et instituire
in eorum donis et virtutibus hoc est curam animarum committere et curam beneficiorum et
deinde ad eorum collationem potestatem seu aliam dispositionem potestatem sicut ordinem
conferre et de illis disponere libere et prouidere non est tamen contra ordinem
hierarchie si talia inferiora hierarchia a primo lucido quod est papa illustrantur
instituantur conferantur disponantur reseruetur sicut disponi plenarie et ordinantur
per eum maxime quia in primo lucido quod ceteri prelati post papam maiores et ordinem
eorum collationem et dispositores nominantur et sunt sicut pro tempore super huiusmodi actibus
hierarchie collationibus et promissionibus beneficiorum tanta corruptio non dicitur forsitan
ad plenam curam et ecclesiasticam spiritualis potestatis et canonice institutionis bene-
ficiandorum tam deformis abusus et lumine debite auctori ecclesie primario et umbilo-
sa obumbratio quod dignum fuit et est ad ut tales hierarchie qui potestatis eis commisse
sunt se reddiderunt et dictum se reddunt sancte indignos quo ad primum eis attri-
butum effluxum effectus saltem in potestate alios debite hierarchizandi et reducendi in
suum optimum qui est deus promeretur etiam quo ad 2m effluxum et videlicet ut qui a
debite non hierarchizant alios hierarchas non faciunt vel in faciendo a primo lucido
quod est papa corruptantur et eius ex debito defuncti tenentur sicut ista occupatio fiat

collationem in beneficiis vacantibus sine pergrata expectatiua in Proportis
 et alioribus aut cum reservationibus aptis generalibus vel specialibus in clausula de
 certi irritantis vel in vim scripti vel mentionis in beneficiis vacantibus
*De repellentia sancte Romane ecclesie que est caput vniuersalis ecclesie
 xpi fideliu, mater fidei, iuxta catholicam doctrinam proprie*

Sancta Romana ecclesia nra est omni xpianoru et magna omni ecclesiaru
 totius orbis xpi d. c. dicitur in q. vi. c. ad Romanam. In ea est et
 consistit beati petri apoli summa et sancta sedes aptica et in se habet summi
 pontificatus apiam et fonte sacerdotu in aut. Ut ecclesia romana ritu amoro habet
 scripta in pn. colla. n. da. Ipsa est et motum sta Romana catho et apostolica
 ecclesia plata caput et cardo totius ecclesie vniuersalis a dno nro Ihu xpo in beato petro
 et suis catholicis successoribus romans pontificibus instituta fundata et stabilata. Et
 sicut a cardine ostiu regitur sic sancte Romane sedis aptica summa aucto et plenaria
 pstat omni ecclesie omni xpi fidelu totius orbis deo et dno nro Ihu xpo ita disponente
 regitur xpi d. c. sacrosancta in fine. Ipsam em sanctam Romanam ecclesiam et apticam
 sanctam sedem solus ipse dno Ihesus xpus fundauit et super petra fidei xpiam
 tunc mox nasantis erexit et beato petro et eius vice clauigro carum suu et celestis
 imperii iura commisit. Non ergo quelibet terrana summa sed verbu dei etnu quo consti-
 tu est celu et terra per quod omnia condita sunt elemeta Romanam fundauit ecclesiam
 xpi d. c. Quidus. Ipa sancta Roma ecclesia et aptica nullis synodaticis institutis
 retrus ecclesie totius orbis plata est sed magistra voc dno et saluatoris nri Ihu xpi
 pmatum obtinet. Tu es inquit dno Petrus et super hanc petra edificabo ecclesiam
 meam. Est ergo prima et summa in tota xpianitate beati petri apoli sede sca ecclesia
 no huius modum uis rugam xpi d. c. quidus. Et Romane ecclesie primatus
 et primatus in beato petro aplo dno nri Ihu xpi omnino diuinitus est collatus
 ponit q. iiii. c. in fine. Et beatus Petrus aplos et eius in sede Romana quelibet
 Romanus pontifex canonice institutus per auctonem et ordinatione dno nri Ihu xpi pu-
 apatu totius ecclesie vniuersalis dominica voce tenet semper et trahit in c. cuncta p mundu
 xpi q. iiii. c. Et xpus dno in beato petro et in eius aptica sede Roma totius terre vltis
 posuit primatum matris xpi d. c. Nolite errare fratres. Qui aut ho pulationis
 repellentie primatus et totius et primatus romane ecclesie pulcritu ab ipso summo
 ecclesiaru omni capite xpo Ihu traditu detrahent vel auferre conatur pauldubio in he-
 resim labitur et hereticus est dicendus. fidem quippe uolat qui aduersus illa
 agit que est mater xpiam fidei et esse mirum est cotinax xpo dominu qui ea aucto
 ecclesie ptulisse cognoscitur. Unde et sanctus Ambrosius sequi magnam sanctam
 romanam proficitur ecclesiam in c. Quidus xpi d. c.

Ecclisia catholica xpus dno fundauit super apticam petra beati petri apoli

Romanam apostolicam sedem cuius auctoritas sanctiones et mandata apostolica omni ecclesie a
truncatur observare et omnes fideles christiani eidem sedi reuerenter obedire atque omnes
sancte religionis christiane relatione ad eandem sedem apostolicam caput omni ecclesiarum
totius mundi referri debet et alie ecclesie debent iuxta normam sumere. Unde simplice
vultu exordium. Omnes enim patriarchales et cuiuslibet metropolis primatus aposto-
licum cathedrae et cuiuslibet ordinis ecclesie dignitate instituit sancta romana ecclesia
Ipsam vero ecclesiam romanam fundavit solus dominus noster Iesus christus. Testantur
hec et determinant beatus gregorius papa nonus di. c. perceptit. Et beatus papa nicolaus
huius nominis primus in c. omnes christiani di. Et beatus apollinaris martyr et episcopus
inquit qui cathedram beati petri apostoli super quam ecclesia dei fundata est deseruit
in ecclesia christi se esse non confidat in c. qui cathedram petri nonus di. Omnes ergo
christiani in quibuslibet regionibus seu partibus orbis consistentes sunt ecclesie sunt sine
seculare quarumque etiam prefulgent dignitate ecclesie vel mundana subsunt iure
totaliter et integraliter sancte et apostolice romane sedi et sunt et esse debent et de
necessitate salutis eterne esse tenentur sub vera et plenaria obedientia sancte Ro-
mane ecclesie qui vero contrarium asserunt et faciunt sunt filii beelial. i. diaboli
beelial interpretatur absque iugo. i. regni patris et iterum non corrigisti iugum meum dicit dominus
Et cum peccatum auolandi sit repugnare et quasi scelus ydolatrie nolle acquiescere peccatum
paganitatis incurrit quisque dum christianum se asserit sancte romane sedi apostoli-
camente contempnit. Legimus di. c. si qui petrus vniuersa q. 1. c. sacrum. Et quoniam ab
vinitate fidei et ab obia sancte romane sedis quolibet modo semetipsum secesserunt
tales nec a peccato suorum vinculis absolui nec iam regni celestis ingredi possunt
teste beato Beda venerabili in ca. quicunque christiani q. 1. c. Propria christianissimi
impator constantini inquit sanctissimus ut omnia christiana precepta tenent tam super
quatuor sedes principales patriarchales quam etiam super omnes in vniuerso orbe terra-
rum ecclesias. Et romanus pontifex qui per gratia ipsius sancte romane ecclesie
existit celsior et princeps cunctis sacerdotibus et totius mundi existat et eius
Iudicio que ad cultum dei vel fidem christianorum vel stabilitatem procuranda fue-
runt disponantur in c. constatimus per vi. di. Et Carolus magnus franco-
rum rex et impator magnificus dixit in memoria beati petri apostoli honoremus sanctam
romanam ecclesiam et apostolicam sedem. Ut que nobis sacerdotalis mater est digni-
tatis esse debeat ecclesia sancta magna romane in c. In memoria christiani di.
Sacrosancta romana ecclesia mater est omni christifidelium et magna in c.
firmiter credimus de summa trinitate. et christo domino disponente super
omnes alias ecclesias totius mundi preceptum ordinare potestatem obtinet
in c. antiqua de preuentionibus quia illam insuperabilis diuina prouidetur

altitudo dispositione incommutabili vniuersis ptulit ecclesiis et totius orbis principum
 obtinere voluit in gratum in prohibitione vni darentur per Bonifacium papam octauum
 et patet de summa trinita. c. dampnamus C. de sacrosanctis ritibus L. Subimus in
 rpta in re claus C. de summa trinita. et fide catho. Ipsi vni beatus petrus apstus et in
 fide Romana successores eius quilibet Romanus pontifex sumus vniuersalis epi vica-
 rius cum potestate plenitudine diuinitus ordinatus maior est toto mundo in administratione
 Nam beato petro et cuiuslibet in Roma sede catholico successoris ppus dno totum simul et
 celestis impri iura comisit ppri^a di. c. omne et in iurisdictione plena^a circa vniuersali
 et ordinaria papa maior est q^{uam} tota vniuersalis ecclesia ppri^a di. in nouo testam^{to} lxxx^a di. c.
 In illis ppri^a q. i^a c. loquitur dno. Inter omnes ppriarios sententia romani pon-
 tificis sumi diuinitus non sit errora in fide epi pferatur sine vniuersalis ecclesie ppri^a
 q. i^a c. quodamq^{ue} et ibi glo. Et maioris cause et q^{uoniam} diffiales totius ecclesie vniuersalis
 et totius ppriantatis tam in spualibus q^{uam} in temporalibus ad sumu sacerdotu Rom^{ani}
 pontificem pro decisione et determinatione habenda sunt referende in c. maiores de
 baptismo et c. per vnuabilem qui fi. sunt legi. Conalia vni g^{eneralia} ecclesie
 vniuersalis accipiunt a Romana sancta sede apta robur suu et auctoritate et no
 ipsa Romana sedes ab eis ppri^a di. s. pmo de cler. c. significasti Obi patet ad
 hanc q^{uod} statuta et decreta g^{eneralia} consilio ecclesie vniuersalis pape iudicio sunt
 subiecta Ecclesia vni Romana suam plenaria auctoritatem p^{ri}ncipaliter p^{ro}p^{ri}e et
 tunc^{te} habuit et obtinet a dno et dno nro ihesu xpo Fundatus ab aptis consen-
 tibus atq^{ue} acquiescentibus ordinatione ppi ppri^a di. c. in nouo testam^{to} tercio cose-
 cutiue cum plenaria obia et directione a generalibus consiliis pro extirpandis heresib^{us}
 hactenus canonice celebratis et s. hinc vna et ibi glo. ppri^a di.

De nominibus d^{omi}ni p^{ro}p^{ri}e et eius sublimis **R**ubrica -

Quod catholici fideles ppriam considerare debent attentius successoris beati petri
 et epi vicarii nomina quedam sunt ordinis quedam dignitates quedam officii
 quedam p^{ri}ncipales potestatis et auctus quedam exaltentur sanctitatis quedam
 summe humilitatis. Nomina ordinis ipius p^{ri}ncipalis in beati petri apti cathedra
 sunt huc Epus et sumus sacerdos legis ppriam Ipse papa simpliciter et sine aliq^{uo}
 additamento indiffinito notatur Epus propter epalem ordinem quem an sua consec-
 ratione non solum ad romanam v^{er}gredam ecclesiam recipit vno ad vniuersalem quib^{us}
 nanda ecclesiam in vniuerso mundo tot c. cuncta p^{ro} mundu ip^{si} q. iii^a cu ad vnu ventu
 p^{ro} di. Epus s^{ecundum} traditiones canonicas vno est et inter noue ordines in
 in dei ecclesia maior ppri^a di. de vno ppri^a di. c. Epus. vno so. an. in phrasibus v^{er} lib^{er}
 super u^{er} Epus in glo. ordi. archi. et so. mo. Ibidem so. an. in nouella et phrasibus ge-
 gorgiano de iurimie calump. c. p^{ro} gen. paulus et guttles de motu land in phr. cluie.

et an hac assumpta natura humana ipm dei verbum pro omni homin opranda salu-
 te non solum affligi cruce et in ea mori voluit sed etiam amisso iam spiritu pforari lau-
 an sustinuit latus suum ut pondus profluentibus undis aque et sanguis formaretur
 unica immaculata virgo sca mater vtrius compo xpi sicut de latere ad pum hominis
 sporan via sibi in conguu est formata. **Hec** habentur in de. fidei catholice de
 summa trinita. **Ad** huius aut sponsi sancte matris vtrius formationem mirabile
 et edificatiou sollemnem splendor sine macula dei manifestat et ymago bonitatis illius
 dei filius deus et dñs in ihesus xpus in humana carne et in hac vita mortali
 concursans cu hominibus humanas mentes daret luce xpiane vnde fidei per sui corpa-
 lem pdrant doctrina euangelica et opera gloriosa in h. oibus fidem et doctrina suam
 suscipientibus diuine spualis similitudinis de formatam speciem reparare et reformare
 dignatus est et hñs qui crederent in nomine eius dedit ptatem filios dei fieri Jo. p.
 et effici in alio coloribus ipius xpi. **Ad** quod opus mirabile per seipm omi homine
 vniuersum in hunc mundum vocare dignatus et in etate humane vite sue plurim
 in iordani flumine a pcuratore suo beato iohanne baptista baptizari voluit et voc
 patris publici de alio monacho constantis et diantis hñs est filius vnus delectus
 et in spiritu coluber super ipm descendens spu sca pntia deitatis et humanitatis sue
 veritatem et regenerationem omiu in ipse denu manifestare dignatus est et osten-
 dere beatissime trinitatis fide et sacramentu et in omnem terram sonus xpiane fidei
 et euange^m pdrationis exiret ipse sol iusticie iusticie xpus dñs specialiter duodeci
 elegit aptos et ordinauit illos docere omnes gentes et baptizare in nomine patris
 et filii et spiritus sancti. **Et** ut sponsam suam quam ut pmitteretur in cruce de latere
 suo formare deueniret et in hoc mundo fetu noue proles dplificare et in sobole renas-
 centiu auctoru fidelium efficere et conseruare sanctam vnam aliam matrem ecclesiam ca-
 tholicam fundam beatum petrum aptm ordinauit suum gerentem et vniuersalem et
 vicariū suum pontificem et papā indubitati cum plenaria pte ipius xpi habere
 omnem ptatem in celo et in terra et ipm petrum constituit patrem aptm et sup omes
 pastorem omiu agnorum et omnium sui xpiani gentis vniū ut ab ipso beato petro
 capite totius vtrius vniuersalis et a quolibet suo in romana sancta sede aptica catho-
 lico successore sumo romano pontifici in corpus omne sue spiritualis sponsi sancte mris
 vtrius catho^m diffunderet dona sua et munera omnium gratiarum spualiu vnde in finem p-
 sentis seculi conferret ac velut a fonte in riuos omis vigor spualis cu vntate et cari-
 tatis integritate a petro in aptos et a successore petri romano sumo pontifici
 in aptos Epōs et pulatos ecclesiasticos in partem sollicitudinis ecclesiasticæ vntatis
 deflueret et firmitate influxus plenitudinis pntis xpi semper romanet in petro.
 et eius successor catho^m ad felix regno vtrius ihu xpi p^m di. c. Ita dñs p^m di. c.
 In nouo testamento et h^m di. c. in illis